
 

 

RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LA 

INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No. 105 DEL 2026 
 
Ibagué, 27 de marzo 

Respuestas: 
 
Megaobras SAS 
< megaobras.sas@gmail.com > 

 
OBSERVACION 1: (Allegado mediante correo electrónico de fecha 27 de marzo del 2026-Extemporanea). 
 

 
RESPUESTA:  
 
La Universidad del Tolima, se permite informar, que en el anexo 09 publicado como respuesta a la observación inicial, 
en el folio 2, se encuentran discriminados los materiales requeridos para la ejecución del objeto contractual y el área 
total a intervenir se encuentra relacionada en el folio 03, adicionalmente, contiene el diseño definido y otros datos 
de interés para el proceso.  
 
Por lo anterior, la Universidad considera resueltas las inquietudes a través de la revisión integral de la información 
publicada. 
 
 
 
 
 
Karol Daniela Amaya Montaño 
Oficina Jurídica y Contractual 

En días pasados enviamos una solicitud de observación en la cual requerimos la evaluación y desagregación de las 

cantidades correspondientes a cada ítem, teniendo en cuenta que actualmente estas se presentan de manera global. 

Sin embargo, la respuesta emitida por la entidad no atiende de fondo la solicitud, ya que se limitó a publicar el mismo 

anexo sin detallar las cantidades por separado, manteniendo únicamente el valor global. 

Por lo anterior, respetuosamente reiteramos la solicitud de aclaración, indicando que la información suministrada no 

es válida para los fines requeridos, y solicitamos se especifiquen las cantidades individuales por cada ítem a la mayor 

brevedad posible. 

 Piezas perimetrales en pescador malla andaluz exclusive (¿cantidad en m² o unidades?). 

 Piezas centrales en pescador malla celta B exclusive (¿cantidad en m² o unidades?). 

 Tabletas de borde en pescador rompeolas de 14,5 x 25 cm, color almendra, acabado matizado (¿cantidad en 

unidades o ml?). 

 Separación de juntas de 1 cm con aplicación de boquilla (¿cantidad en m²?). 

 Instalación del piso según diseño (¿área total a intervenir en m²? 

 

 

 

 


